平成３０年度 第８回 琉球大学 人を対象とする医学系研究倫理審査委員会

議事要旨

１．日 時：平成３０年１０月１７日（水） ９：００～１１：３０

２．場 所：医学部管理棟２階 小会議室

３．出席者：吉見委員長（医学研究科）、福島委員（医学部）

植田委員（医学研究科）、高山委員（医学研究科）

筒井委員（医学研究科）、米本委員（医学部）

加留部委員（医学研究科）、金城委員（医学部附属病院）

古川委員（保健管理センター）

中村委員（外部委員）安里委員（外部委員）

大城委員（外部委員）、護得久委員（外部委員）

４．議 事：申請書の審査等について

（１）新規審査（４件）

条件付き承認が１件、判定保留が１件、変更の勧告が１件、非該当が１件

となった。

（２）重篤な有害事象等報告

   重篤な有害事象等報告４課題（７件）が提出され継続の適否が審議された。

   判定：４課題（７件）承認

（３）実施状況報告

   １件が報告された

   判定：１件承認

５．報告：

（１）利益相反自己申告書の審査結果について

今回申請のあった研究について、自己申告書に基づき臨床研究利益相反審

査部会において審査され問題ないと判定されたことが報告された。

（２）迅速審査結果について

前回委員会開催以降に行われた迅速審査の結果が下記のとおり報告され

た。

新規に承認された課題名は別紙のとおり。

  ・申請件数１８件（承認：１１件、審査中：７件）

  ・前回申請中であった申請数２０件（承認９件、審査中１１件）

                                 以上

別紙 新規に承認された迅速審査一覧

1 看護師に対する看取りケア教育プログラムの構築に関する調査

2 琉球大学医学部附属病院皮膚科におけるヒドロキシクロロキン投与症例を対象とした安全性と有効性の検討

3 化膿性汗腺炎患者のQoL(生活の質)調査

4 沖縄県における母子保健推進員の組織化と駐在保健師の機能：質的研究

5 一次修復困難な広範囲肩腱板断裂に対する棘下筋回転移行術の長期成績

6
RAS野生型進行大腸癌患者におけるFOLFXIRI+セツキシマブとFOLFXIRI+セツキシマブの最大腫瘍縮小率(DpR)を検討

する無作為化第Ⅱ相臨床試験（JACCROCC-13）

7
RAS野生型進行大腸癌患者におけるFOLFXIRI+セツキシマブとFOLFXIRI+セツキシマブの最大腫瘍縮小率(DpR)を検討

する無作為化第Ⅱ相臨床試験におけるバイオマーカー研究（JACCROCC-13AR）

8 再発・再燃卵巣明細胞腺癌における予後に関する検討(JGOG3017付随研究)

9 小学生を対象としたがん教育に関する質的記述的研究

10 ホルモン療法を実施した転移性前立腺癌(mHSPC)予後予測因子の検討